ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5564/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
formalização de uma parceria de rede de apoio entre o CRAS, o CRESPO e demais apoios
intersetoriais,  com o  objetivo  de  atender  às  demandas  da  E.B.  Arnaldo  Brandão,  bairro
Barra do Rio.

JUSTIFICATIVA:

A Escola Básica Arnaldo Brandão, situada no bairro Barra do Rio, atende diariamente a um
número  significativo  de  alunos,  muitos  dos  quais  se  encontram  em  situação  de
vulnerabilidade social. Diante dessa realidade, é essencial fortalecer o suporte oferecido à
comunidade escolar por meio de uma rede de apoio intersetorial, envolvendo o CRAS, o
CRESPO e demais órgãos competentes.
A parceria proposta visa promover um acompanhamento mais eficaz das famílias, ampliar
o  acesso  a  políticas  públicas  e  garantir  o  bem-estar  físico,  emocional  e  social  dos
estudantes. A atuação integrada entre as áreas da assistência social, saúde e educação é
fundamental para o enfrentamento de demandas complexas que impactam diretamente no
desempenho escolar e no desenvolvimento das crianças e adolescentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​